
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DELL' UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E INFORMATIVO

UNIONE DEI COMUNI DELL'AITA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 23 del Registro delle Determinazioni

OGGETTO Servizio di supporto specialistico per il rinnovo della licenza annuale del
software Sicr@web di Maggioli S.p.a. in modalità di sola consultazione (read-
only) in uso presso i Comuni di Ponte di Legno e Temù; Determinazione a

contrattare ed affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del
D. Lgs n. 36 del2023 mediante O.D.A. su MEPA - cod. cig: 8A360A2908

Ponte di Legno, 3110112026

IL R.ESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
o il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs l8/8/2000, n.267;
o il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 1l del

05108/2016;
o il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della

Giunta dell'Unione n. 17 del04/0412012;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 09/0312012 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 65 del 0210112020 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D.
Lgs. n. 26712000;

o la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 0l del 2l/01/2026 con la quale è stato approvato il
piano di assegnazione delle risorse e degli obbiettivi per I'esercizio provvisorio del bilancio di
previsione 202612028:

Visto lo Statuto dell'Unione che all'art. 2 prevede tra le finalità la gestione associata del servizio
informativo al fine di razionalizzame i costi e le modalità organizzafive;
Vista la partecipazione dei Comuni di Ponte di Legno e Temù all'Avviso Misura 1.2 "Abilitazione
al Cloud per le PA Locali", nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU;
Richiamato il Decreto di finanziamento del Dipartimento per la Trasformazione Digitale che ha
ammesso i Comuni al contributo per la migrazione verso soluzioni Cloud qualificate dei servizi
precedentemente gestiti tramite l'applicativo Sicr@web di Maggioli S.p.a.;
Dato atto dell'avvenuta aggiudicazione e successiva attivazione del nuovo gestionale in modalità
SaaS fornito dalla ditta Halley, individuato quale soluzione conforme ai target fissati dal PNRR per
I'ammodernamento tecnologico ;

Considerato che il processo di transizione digitale ha comportato il riversamento di una mole
massiva di dati storici, metadati e documenti e che, per garantire I'integrità del patrimonio
informativo, è necessario un periodo di confronto e validazione tra i database dei due sistemi;



Ritenuto indispensabile mantenere in affiancamento per I'intero awto 2026 la licenza del software
Sicr@web di Maggioli in modalità di sola consultazione (read-only), al fine di:
- Effettuare la riconciliazione contabile e anagrafica tra il dato migrato e il dato sorgente;

- Assicurare la continuità operativa in caso di discrepanze emerse nel nuovo sistema Halley;
- Garantire I'accesso immediato agli archivi storici non ancora pienamente collaudati nel nuovo

ambiente Cloud;
- vigilare sulla sicurezza e sulla qualità dei dati durante il passaggio di consegne tra fornitori,
minimizzando il rischio di "data loss" o di errori di imputazione che potrebbero generare daruri

erariali o legali.
Dato atto che, allo scopo di procedere all'rinnovo del servizio di sola consultazione (read-only) per

i Comuni di Ponte di Legno e Temù è stato richiesto preventivo di spesa alla società Maggioli s.p.a.

con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), in via del Carpino n. 8 C.F.: 06188330150 e P.IVA.:
02a66400405;
Vista I'offerta del servizio di supporto specialistico per il rinnovo della licenza software Sicr@web

di Maggioli in modalità di sola consultazione (read-only) in uso presso gli enti associati di questa

Unione, pervenuta tramite e-mail in data 10/1112025, la quale prevede un importo pari a € 600,00

oltre IVA per comune, codice me.p.a. FORM2_SW;
Visti:
- I'art. 192 del D. Lgs. 26712000, che prescrive I'adozione di preventiva determinazione a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, I'oggetto del contratto, la sua

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono

alla base;
- I'art. 17 comma I del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che "prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,

adottano la decisione di contrane individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte";
Atteso che è necessario:
- dare awio alla procedura per il rinnovo annuale (2026) della licenza software Sicr@web di

Maggioli S.p.a. in modalità di sola consultazione (read-only) in uso presso i Comuni di Ponte di

Legno e Temù;
- che si procederà a perfezionare I'acquisizione delle stringhe di attivazione/rinnovo mediante

O.D.A da svolgere su "MEPA", piattaforma online di e-procurement, gestita da Consip per conto

del Ministero dell'Economia e delle Finanze ai sensi dell'art. 50, comma l, lett.b) del D. Lgs' n. 36

del2023;
Appurato che:
- I'art. 50 comma I lettera b) del d.\gs.3612023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di

importo inferiore alle soglie di cui all'art. l4 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e

I'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'Allegato I.l al Decreto Legislativo 3612023 definisce, all'articolo 3, comma l, lettera d),

I'affidamento diretto come "l'affrdamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,

anche nel caso di previo interpello di piu operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente

dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di

cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal

medesi-mo codice";
- ai sensi dell'art.58 del d.lgs.36i2023,che l'appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e

medie imprese dato I'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con

evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del Dlgs n.3612023;



- ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 3612023, che agli affidamenti diretti non
è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all'allegato L4 del d.Igs. 3612023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del
contratto (< 40.000 €) I'imposta è esente
Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di fornitura richiesta non rientra
tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;
Ritenuto pertanto di procedere con l'operatore economico individuato nella ditta Maggioli S.p.a.
con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), in via del Carpino n.8 C.F.: 06188330150 e P.IVA.:
02066400405;
Richiamato I'art. 17, comma 2, del D. Lgs 3612023 il quale prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua I'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico -frnanziaia e tecnico-professionale.
Dato atto che, ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 26712000 il fine che si intende perseguire con il
contratto è quello di:
- assicurare la continuità operativa in caso di discrepanze emerse nel nuovo sistema gestionale
Halley;
- garantire I'accesso immediato agli archivi storici non ancora pienamente collaudati nel nuovo
ambiente Cloud;
- vigilare sulla sicurezza e sulla qualità dei dati durante il passaggio di consegne tra fomitori,
minimizzando il rischio di "data loss" o di errori di imputazione che potrebbero generare danni
erariali o legali.
- l'oggetto del contratto è il rinnovo annuale (2026) della licenza software Sicr@web di Maggioli in
modalità di sola consultazione (read-only) in uso presso i Comuni di Ponte di Legno e Temù;
- il valore economico della fornitura è pari ad € 1.200,00 oltre ad € 264,00 di aliquota iva e per un
importo totale di € I .464,00 come da offerta presentata dall'affidatario;
- I'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scambio di lettere commerciali ai sensi dell'art.32
comma 14 del D. Lgs. 5012016;
- le clausole ritenute essenziali, sono contenute nelle offerte presentate dall'operatore economico
Maggioli s.p.a. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), in via del Carpino n. 8 C.F.:
06 1 8 83 3 0l 50 e P.IVA .: 0206640040 5 nonchè nella presente determinazione;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'O.D.A. affidamento diretto tramite .'MEPA",

piattaforma online di e-procurement, gestita da Consip per conto del Ministero dell'Economia e

delle Finanze, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs 3612023;
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 3612023, i termini dilatori previsti
dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea.
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e I'insussistenza, ai sensi dell'art.l6
del Dlgs n.3612023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.
Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità
per la Yigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG),
attribuito è il seguente 8A360A2908;
Visti inoltre:
- il D. L+s3612023;
- il decreto legislativol8 agosto 2000, n.267 ed in particolare gli artt. 107 , 153, 183, T9l e 192;
- il D. Lgs I l8/2011e s.m.i.

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:



1) di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma l, lettera b) del D.lgs. n.3612023, per le ragioni
esplicitate in preambolo, all'operatore economico "Maggioli S.p.A." con sede a Santarcangelo di
Romagna (RN), in via del Carpino n. 8, C.F.: 06188330150 e P.IVA.: 02066400405, il rinnovo
rinnovo annuale (2026) della licenza software Sicr@web di Maggioli in modalità di sola
consultazione (read-only) in uso presso i Comuni di Ponte di Legno e Temù, secondo I'offerta
acquisita e previo esperimento di O.D.A. su "MEPA", cod. FORM2_SW, piattaforma online di e-

procurement, gestita da Consip per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze;

2) di dare atto che il presente prowedimento assumelavalenza della decisione di contrarre di cur

all'art. 17, comma 1, d.lgs. 3612023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

3) di precisare, ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 26712000 che il fine che si intende perseguire con
il contratto è quello di:
- assicurare la continuità operativa in caso di discrepanze emerse nel nuovo sistema gestionale
Halley;
- garantire I'accesso immediato agli archivi storici non ancora pienamente collaudati nel nuovo
ambiente Cloud;
- vigilare sulla sicurezza e sulla qualità dei dati durante il passaggio di consegne tra fornitori,
minimizzando il rischio di "data loss" o di errori di imputazione che potrebbero generare danni
erariali o legali.
- I'oggetto del contratto è il rinnovo annuale (2026) della licenza software Sicr@web di Maggioli in
modalità di sola consultazione (read-only) in uso presso i Comuni di Ponte di Legno e Temù;
- il valore economico della fornitura è pari ad € 1.200,00 oltre ad € 264,00 di aliquota iva e per un
importo totale di € 1 .464,00 come da offerta presentata dall'affidatario;
- I'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scambio di lettere commerciali ai sensi dell'art. 32

coÍrma l4 del D. Lgs. 5012016;
- le clausole ritenute essenziali, sono contenute nelle offerte presentate dall'operatore economico
Maggioli s.p.a. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), in via del Carpino n. 8 C.F.:
06188330150 e P.IVA.:0206640040 5 nonchè nella presente determinazione;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'O.D.A. affidamento diretto tramite "MEPA",
piattaforma online di e-procurement, gestita da Consip per conto del Ministero dell'Economia e

delle Finanze, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs 3612023;

4) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla
presente determinazione ed in particolar modo:
- l'accertamento delle condizioni di legge in capo all'affidatario e l'acquisizione della
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto,
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.2O e 23 del d.lgs.

3612023, compresa la pubblicazione dell'awiso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi

dell'art. 50, comma 9 del Dlgs n.3612023.
- la modalità di scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs
3612023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all'oggetto ed all'importo della fornitura.

5) di dare atto:
- che il CIG rilasciato dall'Autorità di Yígilanza è: 8A360A2908;
- del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e I'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del D.lgs. n.

3612023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti

al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso:

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'art.l47 bis del D. Lgs. 26712000.



7) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma l, del D.lgs. 26712000,Ia somma necessana

imputando la spesa come indicato nel sottostante prospetto riepilogativo:

Eserc. Finanz. 2026
Missione 0l Programma I I Titolo I Macroaggregato 03 Capitolo 000s

Creditore MAGGIOLI S.P.A.
P.IVA 0206640040s
CIG/CUP BA360A2908
Importo complessivo € 1.464.00 Importo al netto dell'IVA € 1.200.00

8) di dare 
^tto, 

ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa

viene imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

9) di precisare che ai sensi dell'art. 3 della legge 241190, qualunque soggetto ritenga il presente

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di
pubblicazione all'Albo Pretorio

10) di inviare ai sensi dell'art. 32 della legge 69 del 18/06/2009, scansione della presente per la
pubblicazione all'Albo Pretorio sul sito internet: www.unionealtavallecamonica.bs.it

IL SEGRET O DELL'LINIONE
DEL SERVIZIO

Dr Gregorini



vrsro Dr REGoLARTIÀ coNrasrI,n

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi

dell'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 26712000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Ponte di Legno, 3110112026 I

Responsabile del lservizio Finanziariop*'$lú;m;:,I

ATTESTAZIONE DELLA COPERTTJRA FINANZIARH DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,1a copertura finanziaia della spesa in relazione alle

disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. l9l,
comma l, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

10352 3v0y2026 1.464,00 0r 1 I 1.03.0005 2026

Ponte di Legno, 3110/2026 sponsabile del izio Finanziario
Gregorini)(D

Con I'attestazione della copertura frnanziaría di cui sopra il
comma 7, del D. Lgs. l8 agosto 2000, n.267 .

+
è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,

N .. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - arl.20 Regolamento di contabilita)

La presente aetermf aliTftie?fozfo" cata all'Albo Pretorio per giomi I 5 consecutivi

dal 2 0 mnn 202l.

o""'Il 
llArzoz6

dell'Unione
o

+

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga

dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni

dall'ultimo di bblicazione all'albo o.


